



José Veloso de Araújo Sobrinho Neto

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/2525217246087933>

ID Lattes: **2525217246087933**

Última atualização do currículo em 27/10/2021

Possui graduação em Letras - Língua Portuguesa - pela Universidade Federal da Paraíba, e graduação em Ciências Jurídicas, pela Universidade Estadual da Paraíba. É aluno do Bacharelado em Filosofia - cursado parte na UFPE e parte na UFPB. Possui pós graduação em Segurança Pública e Direitos Humanos, pela Universidade Federal da Paraíba em parceria com a Rede Nacional de Altos Estudos em Segurança Pública (RENAESP), da Secretária Nacional de Segurança Pública (SENASP). É mestrando do Programa de Pós Graduação da Universidade Federal da Paraíba, na linha de Semiótica, onde desenvolve uma pesquisa sobre poder, autoritarismo e a formação social e política da América Latina. Tem interesse nas áreas de Semiótica, Filosofia e Sociologia Política, Ética, Estética Filosófica e Direitos Humanos. É Oficial da Polícia Militar de Pernambuco - Especialista em Segurança Pública pela PMPE - e Chefe da Seção de Planejamento Operacional e Estatística, além de acumular a chefia das Seções de Ensino e Instrução e Correccional da 3ª Companhia Independente de Polícia Militar, de Goiana-PE. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	José Veloso de Araújo Sobrinho Neto
Nome em citações bibliográficas	SOBRINHO NETO, J. V. A.
Lattes iD	http://lattes.cnpq.br/2525217246087933

Endereço

Endereço Profissional	Governo do Estado de Pernambuco, Secretaria de Defesa Social, Polícia Militar de Pernambuco. Rua Amaro Bezerra Derby 52171011 - Recife, PE - Brasil Telefone: (81) 31811173
------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Formação acadêmica/titulação

2021	Mestrado em andamento em Letras (Conceito CAPES 4). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. Orientador: Maria de Fátima Barbosa de Mesquita Batista.
2015 - 2016	Especialização em Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares. Polícia Militar de Pernambuco, PM/PE, Brasil. Título: DIREITO E LITERATURA: a polícia militar como palco do autoritarismo.
2013 - 2014	Especialização em Segurança pública e direitos humanos. (Carga Horária: 375h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. Título: A SOLIDÃO DAS AMÉRICAS: um estudo sobre a dominação do povo latino e o princípio da autodeterminação. Orientador: Adriano de Leon.
2020	Graduação em andamento em Filosofia. Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.
2019 interrompida	Graduação interrompida em 2020 em Filosofia. Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil. Ano de interrupção: 2020
2014 interrompida	Graduação interrompida em 2015 em Filosofia. Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. Ano de interrupção: 2015
2007 - 2014	Graduação em Direito. Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.
2007 - 2013	

Graduação em Letras - Língua Portuguesa.
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.
Título: A festa, um estudo analítico dos sentidos possíveis na obra de Ivan Ângelo.
Orientador: Prof. Dr. Arturo Gouveia.
Ensino Médio (2º grau).
Colégio Objetivo Guarabira, COG, Brasil.
Ensino Fundamental (1º grau).
Colégio Educacional Nossa Senhora da Luz, CENSL, Brasil.

2003 - 2005

1999 - 2002

Formação Complementar

2013 - 2013 O marxismo de Antônio Gramsci. (Carga horária: 6h).
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.

2013 - 2013 Saúde ou doença: de qual lado você está? - VA. (Carga horária: 40h).
Secretaria Nacional de Segurança Pública, SENASP, Brasil.

2012 - 2012 Extensão universitária em (Re)lendo Shakespeare: prolegômenos de uma reflexão. (Carga horária: 90h).
Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.

2012 - 2012 Publicidade infanto-juvenil: permitir, proibir... (Carga horária: 4h).
Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.

2011 - 2011 Capacitação em Educação para o Trânsito. (Carga horária: 40h).
Secretaria Nacional de Segurança Pública, SENASP, Brasil.

2010 - 2010 O romance como confluência de linguagens. (Carga horária: 4h).
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.

2010 - 2010 Direitos Humanos. (Carga horária: 40h).
Secretaria Nacional de Segurança Pública, SENASP, Brasil.

2010 - 2010 Direitos Humanos. (Carga horária: 30h).
Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.

2009 - 2009 Emergencista Pré-Hospitalar 1. (Carga horária: 60h).
Secretaria Nacional de Segurança Pública, SENASP, Brasil.

2007 - 2007 Técnico em segurança pública. (Carga horária: 1300h).
Polícia Militar do Estado da Paraíba, PM/PB, Brasil.

Atuação Profissional

Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, TJ/PB, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - 2014

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 20

Polícia Militar do Estado da Paraíba, PM/PB, Brasil.

Vínculo institucional

2007 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Soldado, Carga horária: 48, Regime: Dedicção exclusiva.

Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio José Paulo de França, EEEFMJPF, Brasil.

Vínculo institucional

2009 - 2011

Vínculo: Professor contratado, Enquadramento Funcional: Professor contratado de Português (ens. méd.), Carga horária: 20

Colégio Albert Einstein, CAE, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - Atual

Vínculo: Professor contratado, Enquadramento Funcional: Professor contratado de Português, Carga horária: 20

CDC colégio e curso, CDC, Brasil.

Vínculo institucional

2010 - 2012

Vínculo: Professor contratado, Enquadramento Funcional: Professor contratado de Português (ens.méd.), Carga horária: 20

Hipócrates bairro dos Estados, HBE, Brasil.

Vínculo institucional

2010 - 2011

Vínculo: Professor contratado, Enquadramento Funcional: Professor contratado de Português (cursinho), Carga horária: 20

Concursos e Cia, CC, Brasil.

Vínculo institucional

2010 - 2011

Vínculo: Professor contratado, Enquadramento Funcional: Professor contratado de Português (cursinho), Carga horária: 20

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito.
2. Grande área: Linguística, Letras e Artes / Área: Letras.

Idiomas

- Espanhol** Compreende Bem, Fala Pouco, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.
Inglês Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Prêmios e títulos

- 2013** Menção Honrosa por se destacar na redação do memorial escrito da representação do Estado Brasileiro, Diretório Acadêmico Tarcísio Burity.
- 2012** Debatedor do 1º Juri simulado do Centro acadêmico Dr. Antonio Cavalcante da Costa Neto, Centro Acadêmico de Direito.

Produções

Produção bibliográfica

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. ★ **SOBRINHO NETO, J. V. A.**. O último alicerce: por fim a avant-garde se rende. In: 3º Congresso Jurídico do Centro de humanidades, 2012, Guarabira. Justiça de transição no Brasil: efetividade do direito à memória e à verdade, 2012.
2. **SOBRINHO NETO, J. V. A.**. A FESTA, UMA LEITURA CRÍTICA DA DITADURA MILITAR: COMO O EXPERIMENTALISMO LITERÁRIO REFLETIU A DÉCADA DE 1970. In: 1º Congresso Jurídico do Centro de humanidades, 2010, Guarabira. Direitos Humanos e Democracia, 2010.
3. ★ **SOBRINHO NETO, J. V. A.**. A festa, um estudo analítico dos sentidos possíveis da obra de Ivan Ângelo sobre o viés da teoria de Norman Freedman, 'O ponto de vista na ficção, o desenvolvimento de um conceito crítico'. In: CCHLA Conhecimento em Debate, 2010, João Pessoa. Crítica, linguagem e contemporaneidade, 2010.

Resumos expandidos publicados em anais de congressos

1. **SOBRINHO NETO, J. V. A.**. DIREITO, PUBLICIDADE E PROPAGANDA: CONSIDERAÇÕES RAZOÁVEIS SOBRE A PÓS-MODERNIDADE. In: 1º Congresso Brasileiro de Direito e Desenvolvimento: sustentabilidade, integração e modernidade, 2012, Campina Grande. CRIME E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 2012.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Discutindo Maquiavel nos 500 anos de O príncipe. 2013. (Outra).
2. I Conferência Internacional de Direitos Humanos. 2013. (Outra).
3. III Simulação Internacional de Justiça. Membro da Equipe de Defesa do Estado. 2013. (Outra).
4. Maioridade Penal em Debate: Contradições da Política Criminal. 2013. (Outra).
5. Vandalismo de Estado e a Desmilitarização da Polícia: Repensando a Segurança Pública. 2013. (Outra).
6. X CCHLA Conhecimento em Debate. 2013. (Outra).
- 7.

- 1º Congresso Brasileiro de Direito e Desenvolvimento: sustentabilidade, integração e modernidade. DIREITO, PUBLICIDADE E PROPAGANDA: CONSIDERAÇÕES RAZOÁVEIS SOBRE A PÓS-MODERNIDADE. 2012. (Congresso).
- 8.** 3º Congresso Jurídico do Centro de Humanidades. O último alicerce: por fim a avant-garde se rende. 2012. (Congresso).
- 9.** I jornada de minicursos jurídicos do centro de humanidades. 2012. (Congresso).
- 10.** 1º Congresso Jurídico do Centro de Humanidades. A FESTA, UMA LEITURA CRÍTICA DA DITADURA MILITAR: COMO O EXPERIMENTALISMO LITERÁRIO REFLETIU A DÉCADA DE 1970. 2010. (Congresso).
- 11.** IX CCHLA Conhecimento em Debate. A festa, um estudo analítico dos sentidos possíveis da obra de Ivan Ângelo sobre o viés da teoria de Norman Freedman "O ponto de vista na ficção, o desenvolvimento de um conceito crítico". 2010. (Congresso).
- 12.** IX Encontro Nacional de Interação em Linguagem Verbal e Não Verbal. 2010. (Encontro).
- 13.** VIII CCHLA Conhecimento em Debate. 2008. (Congresso).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 26/11/2021 às 8:41:30

[Imprimir currículo](#)